A Pater, homo contentiosissime, indidemque vox illa venerat. Itaque si caelo delapsa vox est, falsam illam tuam mentem, quæso, discute. Cuiam Pater ista dicebat: 517 *Hic est Filius meus dilectus?* Aut quis iste demum erat? Cur Spiritus sanctus effigie columbæ lapsus est, cum præsertim corpus haberet nullum? Solus enim id Unigenitus induit, perfecteque ex Maria semper virgine per Spiritum sanctum naturam hominis assumpsit. Neque vero ex virili eam semine suscepit, sed corpus sibi artifex Verbum e Maria finxit, necnon humanam animam ac mentem: proindeque etiamnum homo est, qui propria hominis omnia perfecte in sese transtulit, ac cum sua divinitate conjunxit. Non sic tanquam in homine duntaxat habitans, (absit ut ita suspicemur!) sed sacrosanctum ipsum Verbum, Deus, inquam, Verbum hominem se fecit.

VI. Jam Spiritus sanctus quam tandem ob causam specie se columbæ videndum exhibuit, nisi ut tibi sapientiæ opinione inflato, neque quidquam intelligenti, nihil in Deum contumeliose jaciendum esse suaderet: ut ne Spiritum cum Patre Filioque confundendum esse crederes? Propterea, licet Spiritus sanctus nullo esset corpore præditus, ad columbæ tamen effigiem sese conformavit, quo tuum nimirum et patefaceret, et convinceret errorem, idque ipsum ostenderet, suapte consistere persona Spiritum, suapte item persona Patrem, ac snapte postremo Filium. Sic ut non ideo divisa esse divinitas, aut depressum aliquid in ejus gloria, atque inferius esse putandum sit. Animadvertit, opinor, quemadmodum Trinitas ipsa numeratur, cum et Pater e caelo clamat, et Filius in Jordane tiugitur, et Spiritus sanctus specie columbæ delabitur. Dic, sodes, quis est ille qui dixit: *Ecce intelliget Filius meus dilectus, in quo mihi complacui, quem elegit anima mea. Ponam Spiritum meum super ipsum, et judicium gentibus nuntiabit. Non contendet, neque clamabit, nec audietur in plateis vox ejus. Callamum contritum non confringet, et linum fumigans non exstinguet, donec emittat in victoriam judicium* ¹, etc? Numquid illa ad exprimendam Trinitatem vim habere tibi, hominum contentiosissime, videntur? An de se tot illa Pater apud prophetam disseruit? Age, quis est ille de quo scriptum est: *Dixit Dominus Domino meo: Sede a dextris meis* ²? Non dixit: In me subi. Aut illud rursum, quod in Evangelio scriptum est: *Et ascendit in caelum, et sedit ad dexteram Patris* ³; et venturus est judicare vivos et mortuos. 518 Præterea cur non deorum illorum virorum tibi persuadet auctoritas, qui in vestibus albis apparentes ita discipulos allocuti sunt: *Viri Galilæi, quid statis aspicientes in caelum? Hic Jesus, qui assumptus est a vobis in caelum, sic veniet quemadmodum illum vidistis assumptum* ⁴? Quemnam vero beatus Stephanus intuebatur, cum diceret: *Ecce ego video caelum aper-*

¹ Isa. xlii, 1 sqq. ² Psal. cix, 1. ³ Marc. xvi, 19. ⁴ Act. i, 11.

tum, et Filium hominis stantem a dextris Dei? Τῆ A καὶ τοὺς σοὶ ὑπακούσαντας, ἀκπαῶν τῆς ἀγίας πί-
vero, rudis in omnibus atque imperite, nec quid στωσ τῆς τοῦ Θεοῦ ἀληθείας.

VII. Etenim reipsa quidem hoc ille dixit: *Ego sum primus, et ego posterior, et præter me non est alius*¹. Nimirum plures dii nequaquam existunt; sed unus duntaxat primus ac posterior, Pater, Filius et Spiritus sanctus. Non ut confusio quædam Trinitas illa sit, aut ab unitate sua discreta; sed Pater vere Filium genuit; et Filius vere a Patre genitus, in persona sua subsistens, initii omnis æterni ac temporis. Item Spiritus sanctus a Patre et Filio, et eadem divinitate præditus a Patre procedit², et a Filio semper accipit³; unus Deus primus ac posterior. Porro alterius cujusdam negotii administrandi gratia, atque ex ipsiusmet Christi persona ad eum modum canitur. Cum autem Jesus Christus Dominus noxter sæpenumero prophetis apparuerit, et adventum suum nuntiaverit, ac nonnulli minime illum receperint, qui alterum loco ipsius exspectarent. Idcirco ad eos qui simulacrorum superstitionibus implicati erant, ac deorum multitudinem in orbem terrarum invexerant, nō attoniti et aberrantes Israelitæ Amorrhæorum, Chetæorum, Chanæorum, Pheræorum, Evæorum, Gergæorum, Jebusæorum, Arucæorum, Assannæorum simulacra colerent, quemadmodum prædictum illis fuerat. Quippe et Beelphegor adorant, et Chamos, et Astartem, et Mazuroth, et Neasto, et Beelzebath, cæteraque simulacra gentium. Propterea Dominus ita locutus est: *Ego sum qui sum*⁴; *Ego sum primus et posterior*⁵. Quo illos 519 cōfictis gentium fabulis revocaret, quæ deorum multitudinem venerantur.

Quod autem Filium Dominum nostrum Jesum Christum venientem repudiaturi forent, hæc ad Judæos verba fecit: *Ego sum primus et novissimus*⁶. Primus scilicet, qui huc carne præditus advenit, et novissime venturus judicare vivos et mortuos. Qui quidem in cruce passus ac sepultus, atque excitatus a mortuis, cum eodem corpore in cælum est gloriose subvectus, et ad suæ divinitatis gloriam cooptatus, ac novo splendore collustratus, ut neque contrectetur amplius, neque mortem possit D sustinere. *Surrexit enim*, ait Scriptura⁷, *Christus; mors illi ultra non dominabitur*, inquit Apostolus. Ac vide quam exacta Scripturæ ratio constet, tutoque deducat hominem, ne in alterutram a veritate partem excidat, ut cum illius mens plures sibi deos effingere voluerit, statim illud audiat: *Dominus Deus tuus unus est*⁸. Cum autem alterum Christum, præter eum qui jam advenit, posteri Israelis exspectaverint, audiant vicissim: *Ego primus, et ego novissimus*; et: *Ego sum A et Ω*⁹. A, videlicet, quod deorsum respicit, et Ω, quod sursum obver-